Ac

autē p̄transirent ciuitates: trade-
bant eis custodire dogmata que
erant decreta ab apostolis et seni-
oribz qui erant iherosolimis Et ec-
clesie quidem confirmabant fide:
et habundabant numero cotidie
Transseuntē autē frigiā et gala-
cie regionē: vetati sunt a spū s̄cō
loqui verbū in asya Cū venissent
autē in mysiam. temptabant ire
in bithiniam: et nō p̄misit eos
spūs ihesu Cū autē p̄transissent
mysiam. descenderunt troadem:
et visio per noctē paulo ostensa
est Vir macedo quidam erat
stans et deprecans eū et dicens
Transiens in macedoniam adiu-
ua nos Ut autē visū vidit. statim
quesiuit p̄phasa in macedoniā:
certi facti quod vocasset nos deus
euangelizare eis Nauigantes at-
a troade recto cursu venimus sa-
motrachiam: et sequenti die ne-
āpolim: et inde philippis que ē
prima partis macedonie. ciuitas
colonia Eramus autē in hac vi-
be diebz aliquot consistentes
Die autē sabbatorū egressi sum⁹
foras portam iuxta flumen: ubi
videbatur oratio esse Et sedentes.
loquebamur mulieribz que con-
uenerant Et quedam mulier no-
mine lidia purpuraria ciuitatis
tyatrenoz colens deū audiuit:
cuius dñs aperuit cor intendere
hys que dicebantur a paulo
Cū autē baptizata esset et dom⁹
eius. deprecata est dicens Si iudi-
castis me fidelem dño esse: intro-
ite in domū meam et manete

Et coegit nos factū est autē eun-
tibz nobis ad oracionē. puellā quā-
dam habentē spiritū pythonem ob-
uiare nobis: que questū magnū
prestabat dñis suis diuinando
Hec subsecuta paulū et nos: da-
mabat dicens Isti homines serui
dei excelsi sunt: qui annūciant vo-
bis viam salutis Hoc autē facie-
bat multis diebz Dolens autem
paulus et conuictus spiritui dixit
Precipio tibi in noīe ihu xp̄i exire
ab ea Et exiit eadem hora Viden-
tes autē dñi eius quia exiit spes
questus eorū: apprehendentes
paulū et sylam p̄dixerūt in forū
ad prinapes: et offerentes eos ma-
gistratibz dixerunt Hi homines
conturbant ciuitatē nostram cū
sint iudei: et annūciant morem
quem nō licet nobis suscipere neqz
facere. cū simus romani Et auar-
rit plebs aduersus eos: et magis-
tratus lassis tunicas eoz. iusserūt
eos virgis cedi Et cū multas pla-
gas eis imposuissent: miserunt
eos in carcerem. p̄cipientes custodi
ut diligenter custodiret eos Qui
cū tale preceptū accepisset: misit
eos in interiorē carcerem. et pe-
des eoz strinxit ligno Media at-
nocte paulus et sylas adorantes
laudabant deū: et audiebāt eos
qui in custodia erant Subito ve-
ro terremotus factus ē magnus:
ita ut mouerentur fundamenta
carceris Et statim aperta sunt
omnia ostia: et vniuersoz vin-
cula soluta sunt Exp̄gefactus
autē custos carceris. et videns

apert
gnat
fiere.
Clam
na die
li: un
lunur
mefu
ad pe
cur Dr
ut sal
Cede
tu et d
ei ver
in don
illa ho
rū: et
nus don
p̄dixit
sunt eis
n̄ omni
Et cū du
magis
mucha
autē a
lo: qui
ut dim
tes ite
eis Cefo
tos hon
in care
erant:
ipsi no
magis
Timue
essent:
eos Et
egredere
autē de
lidiam

apertas ianuas carceris: euaginato gladio volebat se interficere. estimans fugisse vinctos. Clamauit autē paulus voce magna dicens: Nichil feceris tibi mali: vniūsi enī hic sum. Petitoque lumine introgressus est: et tremefactus. p̄adit paulo et syle ad pedes. Et p̄ducens eos foras ait: Dñi quid me oportet facere. ut saluus fiam. Ac illi dixerūt: Crede in dñm ih̄m: et saluus eris tu et domus tua. Et locuti sunt ei verbū dñi: cū om̄ibz qui erant in domo eius. Et tollens eos in illa hora noctis. lauit plagas eorū: et baptizatus est ipse et omnis domus eius continuo. Cumque p̄duxisset eos in domū suā. apposuit eis mensam: et letatus est cū omni domo sua credens deo. Et cū dies factus esset: miserunt magistratus lictores dicentes: Dimittite homines illos. Nūciauit autē custos carceris verba hec paulo: quia miserunt magistratus ut dimittantur. Nunc igitur exētes ite in pace. Paulus autē dixit eis: Cesos nos publice indempnatos homines romanos miserunt in carcerem: et nūc occulte nos eiciūt. Non ita: sed veniant et ipsi nos eiciant. Nūciauerūt autē magistratibz lictores verba hec. Timueruntque audito qd̄ romani essent: et venientes deprecati sūt eos. Et educentes rogabant ut egrederentur de urbe. Exeuntes autē de carcere: introierunt ad lidiam. Et visis fratribz. cōsolati

sunt eos: et profecti sunt. **xviij.**
Quoniam autē pambulasset amphipolum et appoloniā: venerunt thessaloniam. ubi erit synagoga iudeorū. Sedm̄ consuetudinem autē paulus introiuit ad eos: et per sabbata tria diserebat eis de scripturis. adaperiens et insinuans quia xp̄m oportuit pati et resurgere a mortuis: et quia hic est xp̄s ih̄s quem ego annūcio vobis. Et quidam ex eis crediderunt. et adiuncti sūt paulo et syle: et de colentibz gentilibusque multitudo magna. et mulieres nobiles nō pauce. Zelantes autē iudei. assumentesque de vulgo viros quosdam malos. et turba facta conatuerūt ciuitatem: et assistentes domui iasonis querebant eos p̄ducere in populū. Et cū non inuenissent eos. trahebant iasonem et quosdam fratres ad principes ciuitatis. clamantes. Quoniam hi orbem contumunt. et huc venerunt quos suscepit iason: et hi om̄es contra decreta cesaris faciūt. regem aliū dicentes esse ih̄m. Conatuerūt autē plebem et principes ciuitatis: audientes hec. Et accepta satisfactione ab iasone et a ceteris: dimiserunt eos. fratres vero cōfestim per noctem dimiserunt paulū et sylam in beroeam. Et cū venissent: in synagogam iudeorū introierunt. Hi autē erant nobiliores eorū qui sunt thessalonice: qui susceperūt verbū cū

omni auiditate. condie scrutantes
 scripturas si her ita se haberent.
 Et multi quidem crediderunt ex
 eis. et gentiliū mulierū honestarū.
 et viri nō pauca. Cū autē cognouis-
 sent in thessalonica iudei quia
 et herodee p̄dicatū est a paulo ver-
 bū dei. venerunt et illuc cōmo-
 uentes et turbantes multitudi-
 nem. Statim q̄ tunc paulū di-
 miserunt fratres ut iret usq; ad
 mare. sylas autē et thymotheus
 remanserunt ibi. Qui autē dedu-
 cebant paulū p̄dixerūt eū usq; ad
 athenas. et accepto mandato ab
 eo ad sylam et thymotheū. ut q̄
 celeriter venirent ad illū p̄fecti
 sunt. Paulus autē cū athenis e-
 os expectaret. inatubatur spūs
 eius in ipso. videns ydolatrie de-
 ditam ciuitatē. Disputabat igitur
 in synagoga cū iudeis et co-
 lentib; et in foro p̄ omnes dies
 ad eos qui audierant. Quidam
 autē epyraei et stoya philoso-
 phi differebant cū eo. Et quidā
 dicebant. Quid vult seminator
 verborū hic dicere. Alij vero.
 nouorū demoniorū videtur anū-
 ciator esse. quia ih̄m et resurrecti-
 onē annūciabat eis. Et apphensū
 eū ad aropagū dixerūt dicētes.
 Possum; scire que est hec noua
 que a te dicitur doctrina. Noua
 eū quedam infers aurib; nr̄is.
 Volum; ergo scire quidnam ve-
 lint hec esse. Athenienses autem
 omnes et aduene hospites ad
 nichil aliud vacabant. nisi aut
 dicere aut audire aliquid noui

Stans autē paulus in medio aro-
 opagi ait. Viri athenienses. per
 omnia quasi sup̄strosos vos vi-
 deo. Preteriens enī et videns si-
 mulachra v̄ia. iuēni et aram in
 qua scriptū erat. ignoto deo. Quid
 ergo ignorantes colitis. hoc ego
 annūcio vobis. Deus qui fecit
 mūdū et omnia que in eo sunt.
 hic celi et terre cū sit dñs non in
 manufactis templis habitat.
 nec manib; humanis colitur. idē
 gens aliquo. cū ip̄e det om̄ibus
 vitam et inspiracionē et omnia
 fecit; ex vno omne genus hom̄i
 inhabitare sup̄ vniuersam faciē
 terre. definiens statuta tempora
 et terminos habitacionis eorū que
 vere deū si forte attrectent eū aut
 iueniant. q̄muis nō longe sit ab
 vnoquoq; nr̄m. In ip̄o enī viu-
 mus mouemur et sum;. sicut
 et quidam v̄m poetarū dixerūt.
 Ipsius enī et genus sum;. Genus
 ergo cū sumus dei. nō debemus
 estimare auro aut argento aut
 lapidi sculpture artis et cogitac-
 onis hominis diuinū esse simi-
 le. Et tempora quidē huius igno-
 rancie despiciens deus. nūc annū-
 ciat hom̄ib;. ut omnes ubiq; pe-
 nitentiā agant. eo quod statuit
 diem in qua iudicaturus ē orbē
 in equitate in viro in quo statu-
 it. fidem prebens om̄ib;. suscitās
 eū a mortuis. Cū audissent autē
 resurrectionē mortuorū. quidam
 quidem iridebant. quidā vero
 dixerunt. Audiemus te de hoc
 iterū. Sic paulus exiit de me.

dro co
 herent
 et dyo
 her n
 dam u
 ponti
 ab pen
 eo quod
 dere om̄
 ad eos
 tis. m
 tur. Et
 tis. Et
 per om̄
 nomen
 is et gre
 macedon
 instabat
 iudeis est
 tib; aut
 exauca
 eos. Da
 trū. m
 vadant
 in domi
 colentis
 iuncta s
 archyfun
 omni d
 thoz a
 traba
 per vif
 loquer
 ego sum
 tibi ut
 michi n
 dit autē

dio eorū. Quidam vero viri ad
herentes ei crediderunt: in quibz
et dyonisius ariopagita. et mu-
lier nomine damaris. et alij cū ei.

Post hec egressus **xviii.**
ab athenis venit thori-
thū: et iuueniens quen-
dam iudeum nomine aquilam
ponticiū genere. qui nup̄ venerat
ab ytaliam. et praxillam uxore eius.
eo quod p̄cepisset claudius disce-
dere om̄es iudeos a roma. accessit
ad eos. Et quia eiusdem erat ar-
tis: manebat apud eos et opaba-
tur. Erant autē scenofactorie ar-
tis. Et disputabat in synagoga
per omne sabbatū. interponens
nomen dñi ihu: suadebatq; iude-
is et grecis. Cū venissent autē de
macedonia sylas et thymotheus:
instabat verbo paulus. testificās
iudeis esse xp̄m ih̄m. Contradi-
tibz autē eis et blasphemantibz:
exciacens vestimenta sua dixit ad
eos. Sanguis vester sup̄ caput ves-
trū: mūdus ego ex hoc ad gentes
vadam. Et migrans inde intrauit
in domū cuiusdam noīe tyti iusti
colentis deū: cuius domus erat cō-
iuncta synagoge. Crispus autem
archysynagogus credidit dño cū
omni domo sua. Et multi thori-
thorū audientes credebant: et bap-
tizabantur. Dixit autē dñs nocte
per visionē paulo. Noli timere. s̄
loquere. et ne taceas. p̄pter quod
ego sum tecū: et nemo apponetur
tibi ut noceat te: qm̄ populus est
michi multus in hac ciuitate. Se-
dit autē annū et sex menses: docen-

apud eos verbū dei. Gallione at
p̄consule achaię. insurrexerūt uno
animo iudei in paulū: et addux-
erunt eū ad tribunal dicentes:
quia contra legem hic psuadet
homibz colere deū. Incipiente at
paulo aperire os: dixit gallio
ad iudeos. Si quidem esset ini-
quū aliquid aut facinus pessimū
o viri iudei: recte vos sustinerem.
Si vero questiones sunt de verbo
et nomibz legis v̄re: vosip̄i vide-
ritis. Iudex ego horū nolo esse. Et
minauit eos a tribunali. Appre-
hendentēs autē om̄es sostenen
prinapem synagoge p̄cuaebant
eū ante tribunal: et nichil horū
gallioni cure erat. Paulus vero
cū adhuc sustinisset dies mul-
tos. fratribz valefaciens nauiga-
uit syriam: et cū eo praxilla et
aquila qui sibi totonderat in cen-
tris caput. Habebat enī votum.
Deuenitq; ephesū: et illos ibi reli-
quit. Ipse vero ingressus synago-
gam: disputabat cū iudeis. Rogū-
tibz autē eis ut ampliori tempore
maneret. nō consensit: sed vale-
faciens et dicens. iterū reuertar
ad vos deo volente: p̄fectus ē ab
epheso. Et descendens cesaream.
ascendit et salutauit ecclesiā: et
descendit antiochiam. Et factū
ibi aliquanto tempore p̄fectus ē:
p̄ambulans ex ordine galaticam
regionē et phrygiam. confirmans
omnes discipulos. Iudeus autem
quidam apollo nomine alexan-
drinus naaone. vir eloquens de-
uenit ephesū: potens ī scripturis.

Hic erat edoctus viam dñi. et feruens spū loquebatur: et docebat diligenter ea que sunt ihu: sciens tantū baptisma iohannis. Hic ergo cepit fiduciaaliter agere in synagoga. Quem cū audissent priscilla et aquila. assumpserūt eū: et diligencius exposuerūt ei viā dñi. Cum autē vellet ire achaiā: exhortati fratres scripserūt discipulis ut susaperent eū. Qui cū venisset: contulit multū hys qui crederunt. Vehementer enī iudeos reuincebat: publice ostendens p̄ scripturis esse xp̄m ih̄m. **xix.**

Actū est autē cū apollo esset chorinthi: et paulus pagratis superioribus partibus veniret ephesū. et inueniret quosdam discipulos: dixitque ad eos. Si sp̄m sanctū accepistis credentes. At illi dixerūt ad eū. Sed neq̄ si sp̄s sanctus est audiui. Ille vero ait. In quo ergo baptizati estis. Qui dixerunt. In iohānis baptisate. Dixit autē paulus. Iohānes baptizauit baptisate penitencie p̄ ip̄m: dicens in eū qui venturus esset post ip̄m ut crederent. hoc est in ih̄m. Hys auditis: baptizati sunt in noīe dñi ih̄u. Et cū impoſuisset illis manus paulus. venit sp̄s sanctus sup eos: et loquebantur linguis et p̄phetabant. Erant autem omnes viri fere duodecim. Introgressus autē synagogam: cū fiducia loquebatur per tres menses. disputans et suadens de regno dei. Cum autē

quidam induraretur et nō crederent. maledicentes viam dñi corā multitudine: discedens ab eis segregauit discipulos. cotidie disputans in scola tyranni cuiusdam. Hoc autē factū est per biennū: ita ut omēs qui habitabant in asia audirent verbū dñi. iudei atq̄ gentiles. Virtutes q̄ nō quassibet deus faciebat p̄ manū pauli: ita ut etiā sup languidos deferretur a corpore eius sudaria vel semicinctia: et recedebant ab eis languores. et sp̄s nequā egrediebatur. Temptauerūt autē quidam et de arcuamentis iudeis exorcistas iuocare sup eos qui habebant spiritus malos. nomen dñi ih̄u: dicentes. Adiuro vos per ih̄m quem paulus predicat. Erant autē quidam seue iudei principis sacerdotū septem filij: qui hoc faciebāt. Respondens autē sp̄s nequā: dixit eis. Ihesū noui et paulo: vos autē qui estis. Et insiliens homo in eos in quo erat demoniū pessimū: et dñatus ambo rū iualuit contra eos. ita ut nudi et vulnerati effugerent de domo illa. Hoc autē notū factū est omīb; iudeis atq̄ gentilib; qui habitabant ephesi. Et cecidit timor sup omēs illos: et magnificabatur nomē dñi ih̄u. Multiq; credentiū veniebant: confitentes et annūciantes actus suos. Multi autē ex eis qui fuerant curiosi facti. contulerūt libros: et combusserunt corā omīb;. Et computatis precijs illoꝝ: inueniunt

pecun
mili
bat. e
expl
trans
we ih
post
man
mac
sibi
mans
est au
nūm
enī q
facie
tuba
tū. C
eiusm
Qui sa
quisia
dno q
totus
auer
nō su
solū
in red
ne dy
tribit
estis
bis col
ma.
ren
phesi
tus: a
rūt v
ro ga
bus co
volen
p̄mife
et de c

pecuniā denariorū quinquaginta
milium Ita fortiter verbū dei cresce
bat. et confirmabatur. Hys autē
expletis: proposuit paulus in spū
transire macedonia et achaya.
ire iherosolimā dicens Quoniā
posthinc fuero ibi: oportet me ro
mam videre. Mittens autem in
macedoniā duos ex ministrantibus
sibi thymotheū et crastū: ipse re
mansit ad tempus in asia. Facta
est autē illo tempore turbatio nō
nūma de via domini. Demetrius
enī quidam noīe argentarius
faciens edes argenteas dyane: pres
tabat artificibus nō modicū que
stū. Quos conuocans et eos qui
eiusmodi erant opifices. dixit.
Viri satis quia de hoc artificio ac
quisicio est nobis: et videtis et au
ditis quia nō solū ephesi. sed pene
totius asye. paulus hic suadens
auertit multā turbam dicens: quā
nō sunt dii qui manibus fiūt. Nō
solū autē hec perditabit nobis pars
in redarguatiōe venire: sed et mag
ne dyane templū in nichilū repu
tabitur. Sed et destrui incipiet ma
iestas eius: quā tota asya et or
bis colit. Hic auditis repleti st
ira: et exclamauerunt di
centes Magna dyana e
phesi orū. Et impleta est ciui
tas confusione. Et impetū fece
rūt uno animo in theatrū: rap
to gajo et aristarcho macedoni
bus comitibus pauli. Paulo autē
volente intrare in populū: non
permiserunt discipuli. Quidam autē
et de asye principibus qui erant

amica eius miserūt ad eū: rogan
tes ne se daret in theatrū. Alij autē
aliud clamabant. Erat enī ecclē
sia confusa: et plures nesciebant
qua ex causa conuenissent. De
turbā autē detraxerūt alexandriū:
pellentibus eū iudeis. Alexander
ergo manu silencio postulato:
volebat rationē reddere populo.
Quē ut cognouerūt iudeū esse:
vox facta est una omnium quasi
per horas duas clamantium. Mag
na dyana ephesiorū. Et cū sedas
set scriba turbas: dixit. Viri ephē
si. quis enī est hominū qui nesa
at ephesiorū ciuitatē aultricem
esse magne dyane. iouis qz pro
lis. Cū ergo hys contradicta nō
possit: oportet vos sedatos esse.
et nichil temere agere. Adduxis
tis enī homines istos. neqz sacri
legos neqz blasphemantes deam
vrām. Quod si demetrius et qui
cū eo sunt artifices habent adū
sū aliquē causam: conuentus
forenses aguntur et pconsules st:
accusent inuicem. Si quid autē
alterius rei queritis: in legitima
ecclēsia poterit absolui. Nam et
perditamur argui seditionis ho
dierne: cū nullus obnoxius sit
de quo possimus reddere rationē
concursum istius. Et cū hec dixis
set: dimisit ecclēsiā.

Dosty autē cessauit tu
multus. vocatis pauli
discipulis et exhortat
eos valedixit: et pfectus est ut
iret in macedoniā. Cū autē p
ambulasset partes illas et ex

hortatus eos fuisset multo sermo-
ne: venit ad greciam. **U**bi cum fuisset
menses tres facte sunt illi insidie a
iudeis nauiganturo in syriam: ha-
buitque consilium ut reueteretur per ma-
cedoniam. **C**omitatus est autem eum
sospiter purriberuenses: thessalo-
nicensium vero aristarchus. et secundus
et gratius. derbeus et thymotheus:
asiam vero tyndaris et trophimus.
Hic cum processissent: sustinuerunt nos
troade. **N**os vero nauigauimus
post dies azimorum a philippis: et
uenimus ad eos troadem: in diebus
quinque: ubi morati sumus diebus sep-
tem. **U**na autem sabbati cum uenisse-
mus ad frangendum panem: paulus
disputabat cum eis perfecturus in
crastinum: peruenitque sermonem usque
in mediam noctem. **E**rant autem
lampades copiose in cenaculo: ubi
eramur congregati. **S**edens autem
quidam adolescens nomine eutharis
super fenestram: cum mergeretur somp-
no graui disputante diu paulo duc-
tus sompno cecidit de tercio cena-
culo deorsum: et sublatus est mortu-
us. **A**d quem cum descendisset paulus
incauit super eum: et complexus dixit.
Nolite turbari: anima enim ipsius
in eo est. **A**scendens autem frangens
et gustans satisque allocutus est usque
ad lucem: et sic perfectus est. **A**dduxerunt
autem puerum uentem: et consolati sunt
non minime. **N**os autem ascendentes nauem
nauigauimus in assonem: inde suscep-
turi paulum. **S**ic enim disposuerat
ipse per terram iter facturum. **C**um
autem inuenisset nos in assone: assumpto eo

uenimus a miletum. **E**t inde nauigantes:
sequenti die uenimus acontium. **E**t
alia die applicauimus a samum: et
sequenti die uenimus a miletum.
Disposuerat enim paulus transna-
uigare ephesum: ne qua mora illi
fieret in asya. **F**estinabat autem si
possibile sibi esset: ut diem perthe-
costen faceret iherosolimis. **A** mile-
to autem mittens ephesum: uocauit
maiores natu ecclesie. **Q**ui cum ue-
nissent ad eum et simul essent: dixit
eis. **V**os satis a prima die qua
ingressus sum in asyam qualiter
uobiscum per omne tempus fuerim.
seruiens domino cum omni humilitate
et lacrimis et temptationibus que
michi acciderunt ex insidiis iudeo-
rum: quomodo nichil subtraxerim uo-
bis utilium. quo minus annuntiare
uobis et docerem uos publice. et
per domos. testificans iudeis atque
gentilibus in deum penitentiam. et fi-
dem in dominum nostrum ihesum christum. **E**t
ecce nunc alligatus ego spiritu uado
in iherusalem. que in ea uentura sunt
michi ignorans: nisi quod spiritus
sanctus per omnes ciuitates protesta-
tur michi dicens. quoniam uincula et
tribulationes me manent. **S**ed
nichil horum uereor. **N**ec
facio animam meam periculosam
osiorum quam me: dummodo
momen cursum meum et ministrum
quod accepi a domino ihesu testificari
euangelium gratie dei. **E**t nunc ecce
ego scio: quia amplius non uide-
bitis faciem meam uos omnes per
quos transiui predicans regnum dei.
Quapropter contestor uos hodie:

na die
omni
minue
lū de
uuis
posuit
quā a
sao qm
meā lu
centes
gent
vū
abduca
quod u
tes qm
nō cessa
nūquē
uos deo
potens
dimittem
Argenti
lius con
ea que m
meū su
iste Om
laboran
mos ac
qm ipse
dare q
positis g
orant
tus est or
collū pau
lentes m
ent. qm
essent u
O
eis recto
sequenti

na die: quia mūdus sū a sanguīe
 omniū. Non enī subterfugi quo
 minus annūciarem omne consi
 lū dei vobis. Attendite vobis et
 vniūso gregi: in quo vos spūs sūs
 posuit episcopos regē ecclēsiā dei
 quā acquisiuit sanguine suo. Ego
 scio qm̄ intrabunt post discessiōē
 meā lupi rapaces in vos: nō par
 centes gregi. Et ex vobis ipsis exur
 gent viri loquentes puerfa: ut
 abducant discipulos post se. **¶**
 quod vigilate: memoria retinen
 tes qm̄ per triennū nocte et die
 nō cessavi cū lacrimis monens v
 nūquēq; vūm. Et nūc cōmendo
 vos deo et verbo gracie ipūs: q
 potens est edificare et dare here
 ditatem in sanctificatis omniū.
 Argentū aut aurū aut vestē nul
 lius concupiui ipsi satis: qm̄ ad
 ea que michi opus erant: et hys q
 meā sunt mīstrauerunt manus
 iste. Omnia ostendi vobis: qm̄ sic
 laborantes oportet suscipere infir
 mos ac meminisse verbi dñi ihu:
 qm̄ ipse dixit. **¶** **Beatus est magis**
 dare q̄ accipere. Et cū hec dixisset:
 positus genibus suis cū om̄ibz illi
 orauit. **¶** Magnus autē fletus fac
 tus est omniū. Et p̄cubentes sup
 collū pauli. osculabantur eū: do
 lentes maxime in verbo quod dix
 erat. qm̄ amplius faciem eius nō
 essent visuri. Et deducebant eum.
¶ **Om̄. xxi. In ad nauem.**
Quāte factū esset ut nau
 garemus: abstracti ab
 eis recto cursu venim⁹ choum. et
 sequenti die rodū. et t̄de patharam

Et cum iuenissemus nauē transire
 tantem in fenicem: ascendentes na
 uigauim⁹. Cū apparuissem⁹ autē
 cypro. relinquentes eā ad sinistrā
 nauigauim⁹ in syriam: et veni
 mus tyrum. Ibi enī nauis erat
 expositura onus. Inuentis autē
 discipulis: mansim⁹ ibi diebus
 septem. Qui paulo dicebant per
 spiritū: ne ascenderet iherosolimā.
 Et expletis diebus. p̄fecti ibam⁹:
 deducenabz nos omniū cū vxoribz
 et filiis usq; foras ciuitatem. Et
 positus in litore genibz orauimus.
 Et cū valefecissem⁹ iuicem. ascen
 dimus in nauem: illi autē redie
 runt in sua. Nos vero nauigati
 one exphata a tyro. descendim⁹
 tholomaidam: et salutatis fra
 tribz. mansim⁹ die vna apud il
 los. **¶** **Alia autē die p̄fecti venim⁹**
 cesaream. Et intrantes domū phi
 lyp̄i euangeliste qui erat vnus de
 septem: mansim⁹ apud eū. **¶** **Hic**
 autē erant filie quatuor virgines
 p̄phetantes. Et cū moraremur per
 dies aliquot: supuenit quidā a
 iudea p̄phetā nomine agabus. **¶**
 Is cū venisset ad nos. tulit zonam
 pauli: et alligans sibi pedes et ma
 nus dixit. **¶** **Hec dicit spūs sanctus**
Durū au⁹ est zona hec. sic allign
bunt in iherosolimā iudei: et tradent ī
manus genū. **¶** **Quod cū audisse**
mus: rognbam⁹ nos et qui loca il
lius erant ne ascenderet iherosoli
mā. **¶** **Tunc respondit paulus et dix**
it. Quid facatis flentes et affligē
tes cor meū. Ego enī nō solū alli
gari: sed et mori in iherosolimā patus

sum. propter nomen domini ihesu. Et cum ei suadere non possemus: quiescimus dicentes. Domini voluntas fiat. Post dies autem istos preparati ascendebamus iherosolimam. Venerunt autem et ex discipulis a cesarea nobiscum: adducunt apud quem hospitarem. iasonem quendam cyprium antiquum discipulum. Et cum venissemus iherosolimam: libenter exceperunt nos fratres. Sequenti autem die introibat paulus nobiscum ad iacobum: omnesque collecti sunt seniores. Quos cum salutasset: narrabat per singula que fecisset de gentibus per ministerium ipsius. At illi cum audissent: magnificabant deum. Dixeruntque ei. Vides frater quot milia sunt in iudeis qui crediderunt: et omnes emulatores sunt legis. Audierunt autem de te quia discessionem doceas a moysese eorum qui per gentes sunt iudeorum: dicens non debere eos circumcidere filios suos. neque secundum consuetudinem ingredi. Quid ergo est. Utique oportet conuenire multitudinem. Audient enim te superuenisse. Hoc ergo fac quod tibi diamus. Sunt nobis viri quatuor: votum habentes super se. His assumptis sanctificante cum illis: et impende in illis ut radant capita: et faciant omnes quia que de te audierunt falsa sunt: sed ambulans et ipse custodiens legem. De his autem qui crediderunt ex gentibus nos scripsimus: iudicantes ut abstineant se ab ydolis immolato et sanguine et suffocato. et fornicatione. Tunc paulus

assumptis viris postera die purificatus cum illis intrauit in templum: annuntians expletionem dierum purificationis. donec offerretur pro unoquoque eorum oblatio. Dum autem septem dies consumarentur: hi qui de asya erant iudei cum vidissent eum in templo conatuverunt omnem populum: et iniecerunt ei manus clamantes. Viri israhelice adiuuate. Hic est homo qui aduersus populum et legem et locum hunc. omnes ubique docens. insuper et gentiles induxit in templum: et violauit sanctum locum istum. Viderant enim trophimum ephesum in ciuitate cum ipso: quem estimauerunt quoniam in templum introduxisset paulus. Comotaque est ciuitas tota: et facta est concursio populi. Et apprehendentes paulum trahebant eum extra templum: et statim clausa sunt ianue. Querentibus autem eum occidere: nuntiatus est tribuno cohortis. quia tota confunditur iherosolimam. Qui statim assumptis militibus et centurionibus: decurrunt ad illos. Qui cum vidissent tribunum et milites: cessauerunt percutere paulum. Tunc accedens tribunus apprehendit eum: et iussit alligari catenis duabus: et interrogabat quis esset et quid fecisset. Alii autem aliud clamabant in turba. Et cum non posset certum cognoscere pro tumultu: iussit duci eum in castra. Et cum venisset ad gradus: contigit ut portaretur a militibus propter vim populi. Sequebatur enim multitudo populi clamans. Tolle eum. Et cum cepisset induci in castra: paulus dicit tri-

buno
ad r.
ne tu
numu
desert
roy.
homo
fo alia
niceps
loqui
ser: pau
mit m
no sile
brayn

C autem
retur ad
silenciu
iudeus
tus autē
des gram
ritatem
legis fia
die: qui
usq; ad n
in custodi
paniceps
reddit. et
quib; et
tres dam
inde vni
factū est
quante
de celo a
et deade
dicente
me pfe
Quis

buno Si licet michi loqui aliquid ad te. Qui dixit Grece nosti. Nonne tu es egyptius qui ante hos dies tumultum concitasti: et eduxisti in desertum quatuor milia virorum scitariorum. Et dixit ad eum paulus Ego homo sum quidem iudeus a tharso aliae: non ignore civitatis municeps. Rogo autem te: permittite michi loqui ad populum. Et cum ille permisisset: paulus stans in gradibus annuit manu ad plebem. Et magno silencio facto: allocutus est hebraice lingua dicens **xxii.**

Atri fratres et patres audite quam ad vos nunc redodo rationem. Cum audisset autem quia hebraice lingua loqueretur ad illos: magis presiterunt silentium. Et dixit. Ego sum vir iudeus natus tharso aliae. nutritus autem in ista civitate secus pedes gamaliel: eruditus iuxta veritatem paterne legis. emulator legis sicut et vos omnes estis hodie: qui hanc viam persecutus sum usque ad mortem. alligans et tradens in custodias viros ac mulieres. sicut princeps sacerdotum michi testimonium reddit. et omnes maiores natu: a quibus et epistolas accipiens ad fratres damascum pergebam. ut adducerem inde vinctos in iherosolimam ut punirentur. Factum est autem eunte me et appropinquante damasco. media die subito de celo circumfulsit me lux copiosa: et decedens in terram audiui vocem dicentem michi Saule saule quid me persequeris. Ego autem respondi Quis es domine. Dixitque ad me Ego

sum ihesus nazarenus: quem tu persequeris. Et qui mecum erant lumen quidem viderunt: vocem autem non audierunt eius qui loquebatur mecum. Et dixi Quid faciam domine. Dominus autem dixit ad me Surgens vade damascum: et ibi tibi dicetur de omnibus que oporteat te facere. Et cum non viderem pro claritate luminis illius: ad manum deductus a comitibus veni damascum. Ananias autem quidam vir secundum legem testimonium habens ab omnibus habitantibus iudeis: veniens ad me et astans dixit michi Saule frater respice. Et ego eadem hora respexi in eum. At ille dixit Deus patrum nostrorum preordinavit te ut cognosceres voluntatem eius et videres iustum. et audires vocem ex ore eius: quia eris testis illius ad omnes homines eorum que vidisti et audisti. Et nunc quid moraris. Exurge et baptizare: et ablue peractum tuum. invocato nomine ipsius. Factum est autem revertenti michi in iherosolimam et oranti in templo. fieri me in stupore mentis: et videre illum dicentem michi Festina et exi velociter ex iherosolima: quoniam non recipient testimonium tuum de me. Et ego dixi Domine ipse scit: quia ego eram concludens in carcerem. et cedens per synagogas eos qui credebant in te. Et cum funderetur sanguis stephani testis tui: ego astabam et consensiebam et custodiebam vestimenta interficientium illum. Et dixit ad me Vade: quoniam ego ad nationes longe mittam te. Audiebant autem usque

ad hoc verbū: et leuauerūt vocem suam dicentes **Tolle** de terra eius modi. **Non** enī fas est eum viuere. **Proferant** autē eis et p̄aentibus vestimenta sua. et puluerem iactantibz in aerem: iussit tribunus induci eū in castra. et flagellis cedi et torqueri eū: ut sciret p̄pter quam causam sic acclamarēt ei. **Et** cū astrinxissent eū locis: dixit astanti sibi centurioni paulus **Si** hominē romanū et indep̄natū licet vobis flagellare. **Quo** audito. centurio accessit ad tribunū: et nūciauit dicens **Quid** acturus es. **Hic** enī homo cuius romanus est. **Accedens** autē tribunus dixit illi **Dic** michi si tu romanus es. **At** ille dixit **Etiam** **Et** respondit tribunus **Ego** multa sūma ciuitatem hanc consecutus sū. **Et** paulus ait **Ego** autē et natus sum. **Protinus** ergo discesserūt ab illo qui eū torturi erant. **Tribunus** quoqz timuit posth̄ resciuit quia cuius romanus esset: et quia ligasset eū. **Postera** autē die volēs scire diligentiā qua ex causa accusaretur a iudeis. soluit eū: et iussit sacerdotes cōuenire et omne cōsiliū: et p̄ducens paulū statuit iter. **Ascendens** autē **xxiiij.** **Illis** cōsiliū paulus ait **Viri** fratres: ego omni cōsaenā bona conuersatus sū ante deum. usqz in hodiernū diem. **Princeps** autē sacerdotū ananias p̄cepit astantibz sibi p̄cutere os eius. **Tunc** paulus ad eū dixit **Pauca** te deus p̄uocet dealbate. **Et** tu sedens iudicabis

me sc̄dm legem: et contra legem iubes me p̄cuti. **Et** qui astantibz dixerunt **Sūmū** sacerdotem dei maledicis. **Dixit** autē paulus **Respondebam** fratres: quia princeps est sacerdotū. **Scriptū** est enī **Princeps** ppli tui nō maledices. **Scies** autē paulus quia vna pars esset saduceorū et altera phariseorū: exclamauit in consilio **Viri** fratres ego pharizeus sū filius phariseorū: de spe et resurrectione mortuorū ego iudicor. **Et** cū hec dixisset: facta est dissēnācio inter phariseos et saduceos. et soluta est multitudo. **Saducei** enī dicūt nō esse resurrectionē: neqz angelū neqz sp̄m. **Pharisei** autē utraqz confitentur. **Facta** est autē clamor magnus. **Et** arguentes quidā phariseorū: pugnantibz dicentes **Nichil** mali inuenimus in homine isto. **Quid** si sp̄s locutus est ei aut angelus. **Et** cū magna dissēnācio facta esset: timēs tribunus ne discerperetur paulus ab ipsis. iussit milites descendere. et rapere eū de medio eorū. ac deducere eū in castra. **Sequenti** autē nocte assistens ei dñs ait **Constans** esto. **Sicut** enī testificatus es de me in iherosolimis: sic oportet te rome testificari. **Facta** autē die collegerunt se quidam ex iudeis: et deuouerūt se dicentes. neqz manducaturos neqz bibituros donec occiderēt paulū. **Erant** autē plusqz quadraginta viri: qui hanc cōiurācionem fecerant. **Qui** accesserunt ad principes sacerdotū et seniores: et dixerunt **Deuocione** deuouimus nos

nichil
paulū
tribunū
ad vos
natur
propie
Quod
h infid
tra. nū
paulus
ait Ad
bunū: n
illi Et
dixit a
paulus
tem p̄
loqui t
bunus
seorsū: e
quod ha
autē dicit
re. ut tras
in consiliū
inquisiti
credideris
ex eis v
ta: qui se
re neqz bi
eū Et nū
pmissū t
sicut adolef
loqueret
Et conu
dixit ill
ut ante
sep̄tiag
a terra
parare
saluū p̄
dem: se

nichil gustaturos: donec occidam⁹
 paulū. Nunc ergo vos notū facite
 tribuno cū consilio. ut adducat illū
 ad vos: nunquā aliquid certus cog-
 nituri de eo. Nos vero priusq̄ ap-
 propiet parati sum⁹ interficē illū.
 Quod cū audisset filius sororis pau-
 li insidias: venit et intravit in cas-
 tra. nūciavitq̄ paulo. Vocans autē
 paulus ad se unū ex centurionibz
 aut Adolescentē hunc pduc ad tri-
 bunū: habet enī aliquid indicare
 illi. Et ille quidem assumens eū.
 duxit ad tribunū: et ait. Vincit
 paulus cognuit me hunc adolescē-
 tem pducere ad te: habentē aliqd
 loqui tibi. Apprehendens autē tri-
 bunus manū illius secessit cū eo
 seorsū: et interrogavit illū. Quid ē
 quod habes indicare michi. Ille
 autē dixit. Iudeis cōuenit cognere
 te. ut crastina die paulū pducis
 in consiliū: quasi aliquid certus
 inquisituri sint de illo. Tu vero ne
 credideris illis. Insidiantur enī ei
 ex eis viri amplius q̄ quadragin-
 ta: qui se deuouerūt nō manduca-
 re neqz bibere. donec interficiant
 eū. Et nūc parati sunt expectātes
 pmissū tuū. Tribunus igit dimi-
 sit adolescentē: precipiens ne cui
 loqueretur qm̄ hec nota sibi fecisset.
 Et conuocatis duobz centurionibz:
 dixit illis. Parate milites ducētos
 ut eant usqz cesaream. et equites
 septuaginta. et lancearios ducētos.
 a tertia hora noctis. et iumenta p̄-
 parate: ut imponentes paulū eū
 saluū pducerent ad felicem presi-
 dem: scribens ei epistolam continē-

tem hec. Claudius lysias optimo
 p̄sidi felix. salutem. Virū hunc cō-
 prehensū a iudeis et incipientem
 interfici ab eis. supueniens cū ex-
 ceratu eripui: cognito quia roma-
 nus est. Volens qz scire causā quā
 obiebant illi: deduxi eū in consi-
 liū eorū. Quem iuēni accusari de
 questionibz legis ipsorū: nichil vero
 dignū morte aut vinculis haben-
 tem crimen. Et cū michi placū esset
 de insidijs quas parauerant ei:
 nisi ad te denūcians et accusatori-
 bus ut dicant apud te. Vale. Mi-
 lites ergo scdm̄ preceptū sibi assu-
 mentes paulū: duxerūt p noctem
 in antipateridem. Et postera die
 dimissis equitibz ut uent cū eo:
 reuersi sunt ad castra. Qui cū ve-
 nissent cesaream et tradidissent
 epistolā p̄sidi: statuerunt ante
 illū et paulū. Cū legisset autē et
 interrogasset de qua puincia esset
 et cognoscens quia de alicia: au-
 diam te inquit cū accusatores tui
 venerint. Iussitqz in pretorio hero-
 dis custodiri eum. **xxiii.**

Post quinque autē dies
 descendit princeps sacer-
 dotū ananias cū senio-
 ribus quibusdam et tertullo quo-
 dam oratore: qui adierūt p̄sidem
 adūsus paulū. Et citato paulo:
 cepit accusare tertullus dicens.
 Cū in multa pace agamus per-
 te. et multa corrigantur per tuā
 puidentā: semp et ubiqz suscepi-
 mus optime felix cū omni grati-
 arū actione. De diuicijs autē te
 p̄traham: oro breuiter audias

nos pro tua clemencia Inuenim⁹
hunc hominē pestiferū et conatū
tem seditiones omībz iudeis in v
niūso orbe. et auctore seditionis
secte nazarenorū: qui etiam tem
plū violare conatus est. Quē et
apprehensū volum⁹ scdm legem
nostrā iudicare. Supueniens at
tribun⁹ lysias cū vi magna eripu
it eū de manibz nr̄is. iubens accu
satores eius ad te venire: a quo
poteris ip̄e iudicans de omībus
istis cognoscē. de quibz nos accu
samus eū. Adierunt autē et iu
dei: dicentes her̄ itē se habere.
Respondit autē paulus: anuen
te sibi preside dicere. Ex multis
annis esse te iudicem genti huic
faciens: bono animo pro me satis
faciam. Potes enī cognoscē quia
nō plus sunt dies michi q̄ duo
decim. ex quo ascendi adorare in
iher̄solim: et neqz in templo iuenerūt
me cū aliquo disputante. aut con
cursum faciente turbe. neqz in sy
nagogis neqz in ciuitate. neqz p
bare possunt tibi de quibz nunt
accusant me. Confiteor autē hoc
tibi qd̄ secundū sectam quā dicūt
heresim sic deseruo p̄i deo meo.
credens omībz que in lege et p̄phe
tis scripta sunt: spem habens ī
deū quā et h̄yipsi expectant re
surrectionē futurā iustoz et ini
quorū. In hoc et ip̄e studeo sine
offendiculo conscia habere
ad deū. et ad homines semper.
Post annos autē plures elemo
sinas facturū in gentem meā.
veni et oblationes et vota: in

quibz iuenerunt me purificatū in
templo nō cū turba neqz cū tumultu.
Quidam autē ex asya iudei
quos oportebat apud te presto eē.
et accusare si quid haberent aduer
sū me: aut h̄yipsi dicant si quid
iuenerūt in me iniquitatis cum
stem in consilio. nisi de una hac
solūmō voce qua clamaui inter
eos stans. qm̄ de resurrectione mor
tuorū ego iudicor hodie a vobis.
Distulit autē illos felix. certissime
sciens de via dicens. Cū tribunus
lysias descenderit: audiam vos.
Iussitqz centurioni custodire eū et
habere requiem: nec quemqz p̄hi
bere de suis ministrare ei. Post ali
quot autē dies veniens felix cum
drusilla vxore sua que erat iudea.
vocauit paulū: et audiuit ab eo
fidem que est in ih̄m xp̄m. Dispu
tante autē illo de iusticia et casti
tate et de iudicio futuro: tremefac
tus felix respondit. Quod nūc at
tinet vade: tempore oportuno ac
cersiam te: simul et sperans quia
peunia daretur a paulo. P̄ter
quod et frequenter accersiens eū:
loquebatur cū eo. Biennio autē
expleto: accepit successorē felix
porciū festū. Volens autē graciā
prestare iudeis felix: reliquit pau
lum vinctum. **xxv.**

Festus ergo cū venisset
in puinaam: post tridu
um ascendit iherosoli
mam a cesarea. Adieruntqz eū
principes sacerdotū et primi iude
orū aduersus paulū: et rogabāt
eū postulantes graciā aduersus

eū ut iuberet p̄duca eū in iherosolimam: insidias tendentes ut eū interficerēt in via. **Festus** autē respondit seruari paulū in cesarea: se autē maturus p̄fecturū. **Qui** ergo in vobis ait potentes sunt: descendentes simul. si quod est in viro crimen accusent eū. **Demoratus** autē inter eos dies nō amplius quam octo aut decem: descendit cesaream. **Et** altera die sedit pro tribunali: et iussit paulū adduci. **Qui** cū p̄ductus esset: arcūsteterūt eū qui ab iherosolima descenderant iudei. multas et graues causas obiaentes. quas nō poterant probare. **Paulo** autē rationē reddente: qm̄ neq; in legem iudeorū neq; in templū neq; in cesarem quicq; peccauit. **Festus** autē volens iudeis gratiam prestare: respondens paulo dixit. **Vis** iherosolimā ascendere? et ibi de hys iudicari apud me. **Dixit** autē paulus. **Ad** tribunal cesaris sto: ubi me oportet iudicari. **Iudeis** nō notau: sicut tu melius nosti. **Si** enī notau aut dignū morte aliquid feci: nō recuso mori. **Si** vero nichil est eorū que hy accusant me: nemo potest me illis donare. **Cesarem** appello. **Tunc** festus cū consilio locutus respondit. **Cesarem** appellasti: ad cesarem ibis. **Et** cum dies aliquot transacti essent: agrippa rex et bernice descenderūt cesaream. ad salutandū festū. **Et** cū dies plures ibidem morarentur: festus regi idicauit de paulo dicens. **Vir** quidā est derelictus a felice vinctus: de quo

cū essem iherosolimis adierunt me principes sacerdotū et seniores iudeorū. postulantes aduersus illum damnationē. **Ad** quos respondi: quia nō est consuetudo romanis donare aliquem hominē priusq; is qui accusatur p̄sentes habeat accusatores: locūq; defendendi accipiat ad abluenda crimina. **Cū** ergo huc cōuenissent: sine ulla dilacione sequenti die sedens pro tribunali. iussi adduci virū. **De** quo cū steterissent accusatores: nullam causam deferebant de quibz ego suspicabar malū. **Questiones** vero quasdam de sua sup̄stitione habebant aduersus eū: et de quodā ihesu defuncto. quē affirmabat paulus viuere. **Hesitans** autē ego de huiusmodi questione: dicebā si vellet ire iherosolimā. et ibi iudicari de istis. **Paulo** autē appellante ut seruaretur augusti cognationi: iussi seruari eū donec mittam eū ad cesarem. **Agrippa** autē dixit ad festū. **Volebam** et ipse hominē audire. **Eras** inquit audies eum. **Altera** autē die cū venisset agrippa et bernice cū multa ambitione et introissent in auditoriū cū tribunis et viris principalibz ciuitatis: iubente festo adductus est paulus. **Et** dixit festus. **Agrippa** rex et omēs qui simul adestis nobiscū viri: videtis hunc hominē de quo omnis multitudo iudeorū interpellauit me iherosolimis. petentes et acclamantes. nō oportet eū viuere amplius. **Ego** vero coniperi nichil dignū eū mori.

re admisisse. Ipſo autē hoc appellan-
te: ad augustū iudicium mittere
De q̄ qd certū scribam dño nō ha-
beo. **P**ter quod p̄dixi eū ad vos.
et maxime ad te rex agrippa: ut ī
terrogatione facta habeam quid
scribam. Sine ratione enī michi
videtur mittere vinctū: et causam
eius nō significare. **xxvii.**

Culpa vero ad paulū
aut **P**mittitur tibi loq̄
pro temetipſo. **T**unc
paulus extēta manu cepit rati-
onē reddere. De omnibz quibz accu-
ſor a iudeis rex agrippa. estimo me
beatū apud te. cū sim defensurus
me hodie: maxime te ſciente omnia
que apud iudeos ſunt conſuetudi-
nes et queſtiones. **P**ter quod ob-
ſecro patienter me audias. **E**t qui-
dem vitā meam a iuuentute que
ab initio fuit in gente mea ihero-
ſolimis. nouerūt omēs iudei p̄ſa-
cutes me ab initio. ſi velint teſtā-
nū p̄hibere: qm̄ ſcđm̄ certiffimā
ſectam noſtre religionis vixi pha-
riſeus. **E**t nūc in ſpe que ad p̄res
noſtros repromiſſionis facta eſt
a deo ſto iudicio ſubiectus: ī qua
duodecim tribus n̄re nocte ac die
ſeruentes ſperant deuenire: de
qua ſpe accuſor a iudeis rex. **Q**uid
incredibile iudicatur apud vos ſi
deus mortuos ſuſcitāt. **E**t ego q̄
dem eſtimaueram me aduerſus
nomen ihu nazareni debere mul-
ta contraria agere: quod et feci
iheroſolimis. **E**t multos ſanctorū
ego in carceribz incluſi: a princi-
pibus ſacerdotū poteſtate accepta

Et cū occiderent detuli ſententiā:
et per omēs ſynagogas frequēter
p̄ueniens eos compellebā blaſphe-
mare: et amplius inſaniens in
eos. p̄ſequebar uſq; in externis ci-
uitates. **I**n quibz dū irem damas-
cum cū poteſtate et p̄miſſu prin-
cipū ſacerdotū: die media in via
vidi rex de celo ſupra ſpendorē
ſolis arāfulſiſſe me lumē. et eos
qui meā ſimul erant. **O**mnēs qz
nos cū deceſſem⁹ in terrā: audi-
ui vocem loquentem michi hebra-
ica lingua. **S**auile ſauile quid me
p̄ſequeris. **D**urū eſt tibi contra
ſtimulū calatrare. **E**go autē dixi.
Quis eſ dñe. **D**ñs autē dixit.
Ego ſū ihus. quē tu p̄ſequeris. **R**e-
exurge. et ſta ſup pedes tuos. **A**d
hoc enī apparui tibi. ut conſtituā
te miniſtrū. et teſtem eorū que vi-
diſti et eorū quibz apparebo tibi:
eripiens te de populis et gentibz
in quas ego nūc mittam te ap̄ire
oculos eorū: ut conuertantur a te-
nebris ad lucem. et de poteſtate ſa-
thane ad deum: ut accipiant re-
miſſionē p̄ccorū et ſortem int̄ ſcōs.
per fidem que eſt in me. **U**nde rex
agrippa nō fui incredulus ceſti-
uſioni: ſed hys qui ſūt damas-
ca primū et iheroſolimis et per
omnē regionē iudee. et gentibz ā-
nūciabam ut penitentiā agerēt:
et conuertentur ad deū digna pe-
nitentię opera facientes. **H**ac ex
cauſa me iudei cū eſſem in tēplo.
comphēſū temptabant volētes
me interficere. **A**urilio autē adiut⁹
dei uſq; in hodiernū diem ſto. teſ-

nificans minoru atq; maiori: nichil
 extra dicens q̄ ea que p̄phete s̄t
 locuti futura esse et moyses Si
 passibilis xp̄us. si primus ex re-
 surrectione mortuorū: lumen an-
 nūciaturus est populo et gentib;
 Nec loquente eo et rationem red-
 dente: festus magna voce dixit
 Insanis paulē. Multe te lettere
 ad insaniam conūtunt Et pau-
 lus Non insano inquit optime
 feste: sed veritatis et sobrietatis
 verba eloquor. Sat enī de hys rex:
 ad quē et constanter loquor. Late-
 re enī eū nichil horū arbitror: neq;
 enī in angulo quicq; horū gestū
 est. Credis rex agrippa p̄phetis.
 Sao quia credis Agrippa autē
 ad paulū In modico suades me
 xp̄ianū fieri. Et paulus Opto a-
 pud deū et in modico et ī mag-
 no nō tantū te. sed et omēs hos
 qui audiūt hodie fieri tales qua-
 lis et ego sum: exceptis vinculis
 hys. Et exsurrexit rex et preses
 et bērnice: et qui assistebant eis.
 Qui cū secessissent loquebant̄ ad
 iuicem dicentes: quia nichil mor-
 te aut vinculis dignū quid fecit
 homo iste Agrippa autē festo dix-
 it. Dimitti poterat homo hic: si
 nō appellasset cesarem. **xxvii.**

Quautē iudicātū est eū
 nauigare in ytaliam et
 trahi paulū cū reliquis
 custodib; centurioni nomine iulio
 cohortis auguste: ascendentes autē
 nauem adrumetinam incipientes
 nauigare circa asie loca sustulim;
 p̄seuerante nobiscū aristarcho ma-

cedone thessalonicense. Sequenti
 autē die deuenim; sydonem. Hu-
 mane autē tractans iulius pau-
 lum: p̄misit ad amicos ue. et ci-
 uim sui agere. Et inde cū sustulis-
 semus subnauigauim; cypriū:
 p̄pterea quod essent venti contra-
 ry. Et pelagus cylie et pamphi-
 lie nauigantes: uenimus listram.
 que est lize. Et ibi iueniens cen-
 turio nauem alexandrinā nau-
 gantē in ytaliam: transposuit nos
 in eam. Et cū multis diebus tūc
 nauigaremus. et uix deuenissem;
 contra quidū p̄hibente nos uero:
 ad nauigauim; crete iuxta salmo-
 nem. Et uix iuxta nauigantes ue-
 nim; in locū quendam. qui uoca-
 tur boni portus: cui iuxta erat
 ciuitas thalassa. Multo autē tē-
 pore pacto. et cū iam nō esset tu-
 ta nauigatio eo qd̄ ieiunū iam
 p̄terisset: consolabatur eos paul;
 dicens eis. Uix uideo qm̄ cum in-
 iuria et multo dampno nō solū
 oneris et nauis: sed etiā anima-
 rū nr̄az incipit esse nauigatio.
 Centurio autē gubernatori et
 nauidero magis credebat: quam
 hys que a paulo dicebantur. Et
 cū aptus portus nō esset ad hye-
 mandū: plurimi statuerunt con-
 silū nauigare inde: si quomodo
 possent deuenientes p̄uenire
 hyemare. portū crete respicientē
 ad affricā et ad chorū. Aspirante
 autē austro. estimantes p̄positū
 se tenere: cū sustulissent de asson.
 legebant cretam. Non post mul-
 tum autē misit se contra ipsam

ventus typhonicus: qui vocatur euro aquilo. Cūq; arrepta esset nauis. et nō posset conari in ventū: data nauē flatibus ferebamur. In sulam autē quandā decurrentes q̄ vocatur cauda: potuim⁹ vir optinere scāpham. Quia sublata ad iutorijs utebantur. accingentes nauem: timentes ne in syrtim inciderent sumisso vase sic ferebantur. Valida autē nobis tempestate iactatis sequenti die iactū fecerunt: et tertia die suis manib; armamenta nauis piecerūt. Neq; sole autē neq; siderib; apparentib; p̄ plures dies. et tempestate nō exigua imminente: iam ablata erat spes omnis salutis nostre. Et cū multa ieiunatio fuisset: tunc stans paulus in medio eorū dixit. Oportebat quidem o viri audito me nō tollere a creta: lucariq; facere iuriam hanc et iacturam. Et nūc suadeo vobis bono animo esse. Amissio enī nullius anime erit ex vobis: p̄terqm̄ nauis. Astat enī michi hac nocte angelus dei. cuius sum ego. et cui deserui. dicens. Ne timeas paulus: cesari te oportet assistere. Et ecce donauit tibi deus omnes qui nauigant tecū. **¶** Quod bono animo estote viri. Credo enī deo meo: quia sic erit. quē admodū dictū est michi. In insulam autē quandam oportet nos deuenire. Sed postea q̄ q̄rtadecim die nox supuēnit: nauigantibus nobis in adua circa mediam noctem suspicabantur nauē apparere sibi aliquā regionē. Qui et sum

mittentes bolidem iuenerunt passus viginti: et pusillū separati idē iuenerūt passus quindecim. Timentes autē ne in aspera loca incidere mus: de puppi mittentes anchoras quatuor. optabant diem fieri. Nauis vero querentib; fugere de nauē. cū misissent scāpham in mare. sub obrentu quasi inciperent a proa anchoras extendere: dixit paulus centurioni et militibus. **¶** Nisi hi in nauē manserint: vos salui fieri nō potestis. Tunc absciderunt milites funes scāphe: et passi sunt eam exadere. Et cū lux inciperet fieri: rogabat paulus omnes sumere abū. dicens. Quarta decima die hodie expectantes ieiunij p̄manetis: nichil accipientes. **¶** Propter quod rogo vos accipe abum. pro salute v̄ra: quia nullius v̄m capillus de capite p̄bit. Et cū hec dixisset: sumens panē graas egit deo in conspectu oīm. Et cū fregisset: cepit manducare. Anime quiores autē facti omēs: et ipsi assumpserunt abū. Erant vero vniūse anime in nauē ducte septuaginta sex. Et facti cibo alleuiabant nauem: iactantes tritici in mare. Cū autē dies fact⁹ esset terram nō agnoscebant: sinū vero quendā considerabant habentem litus: in quē cogitabant si possent eicere nauem. Et cū anchoras sustulissent. comittebant se mari: simul laxantes iuncturas gubernaculorū. Et leuato arthemone: secundū aure flatū tendebant ad litus. Et cū inadissemus in locū

bitalā
proa q
bilis: p
vi mar
fuit ut
quis cū
turo a
phibui
sent na
mos et
Et creto
bant: qu
u exant
anime
¶
Sābar
diam h
sa enī p
p̄ter ym
frigus
lus sarm
dinē et
vipera a
sic manū
barbari
nu eius:
homicide
tuasent
ur vuer
ous best
mali pas
cū in tim
to casue
specant
in eo fier
cū esse de
p̄dia p
publi: a

bitilassū: impegerunt nauē Et
 proza quidem fixa manebat imo-
 bilis: puppis vero soluebatur a
 vi maris. Nihilū autē consiliū
 fuit ut custodias occiderent: ne
 quis cū enatasset effugeret. Cen-
 turio autē volens seruare paulū
 prohibuit fieri: iussit q̄ eos qui pos-
 sent natate mittere se in mare pri-
 mos et euadere. et ad terrā exire
 Et ceteros alios in tabulis fere-
 bant: quosdam sup ea que de na-
 ui erant. Et sic factū est: ut omēs
 anime euaderēt ad terrā. **xxviii.**

Et cū euasissēmus: tunc
 cognouim⁹ quia uilete-
 nē insula vocabatur.
 Barbari vero prestabant nō mo-
 dicam humanitatē nobis. Accen-
 sa enī pira: reficiebant nos omēs.
 ppter ymbrem que iminebat et
 frigus. Cū congregasset autē pau-
 lus sarmentoz aliquantū multitu-
 dinē et imposuisset sup ignem:
 vipera a calore cū processisset. ina-
 sit manū eius. Et vero viderunt
 barbari pendente bestiam in ma-
 nu eius: adiucem dicebant. Unq̄
 homicida est homo hic. Qui cū
 euaserit de mari: ulao eū non si-
 nit viuere. Et ille quidem exu-
 aens bestiam in ignem: nichil
 mali passus est. At illi estimabāt
 eū in timorem cōuertendū: et sub-
 ito casurū et mori. Qui autē illis
 sperantibz et videntibz nichil mali
 in eo fieri: conūrentes se dicebant
 cū esse deū. In locis autē illis erāt
 predia principis insule nomine
 publici: qui nos suscipiens triduo

benigne exhibuit. Contigit autē
 prēm publici febribus et dissente-
 ria veratū iacere. Ad quē paul⁹
 intrauit. Et cū orasset et imposu-
 isset ei manus: saluauit eum.
 Quo facto: omnes qui in insula
 habebant infirmitates accedebāt.
 et curabantur. Qui etiā multis
 honoribz nos honorauerūt: et na-
 uigantibz imposuerūt que necessa-
 ria erant. Post menses autē tres
 nauigauim⁹ in nauī alexandri-
 na que in insula h̄yemauerat:
 cui erat insigne castorū. Et cum
 venissemus syracusam: mansim⁹
 ibi triduo. Inde aram legentes:
 deuenim⁹ regium. Et post unū
 diem flante austro: secunda die
 venimus puteolos. Vbi iuentis
 fratibz rogati sum⁹ manere apud
 eos dies septem: et sic venim⁹ ro-
 mam. Et inde cū audissent fr̄es.
 occurrerunt nobis usq̄ appi forū:
 et tribus tabernis. Quos cū vi-
 disse paulus: gratias agens deo.
 accepit fiduciaam. Cū venissem⁹
 autem romam: pmissū est pau-
 lo manere sibi met foras extra
 castra cū custodiēte se militē.
 Post tertū autē diem: conuoca-
 uit primos iudeorū. Cumq̄ con-
 uenissent: dicebat eis. Ego viri
 fratres nichil aduersus plebem
 faciens aut morem paternū:
 vinctus ab iherosolimis tradit⁹
 sum in manus romanorū. Qui
 cū interrogacionē de me habuisset:
 voluerunt me dimittere. eo quod
 nulla causa mortis esset in me.
 Contradicientibz autem iudeis

coactus sum appellare cesarem: nō
quasi gentem meā habens aliqd
accusare. **P**roter hanc igitur causā,
rognui vos videre et alloqui. **P**ro
spem eū isrl. cathena hac circum
datus sū. **A**t illi dixerunt ad eū
Nos neq; litteras accepim⁹ de te
a iudea: neq; adueniens aliquis
fratrū nūciavit aut locutus est
quid de te malū. **R**ogam⁹ autē a
te audire que sentis. **N**am de secta
hac notū est nobis: quia ubiq; ei
contradiatur. **C**ū constituissent
autē illi diem: venerunt ad eū in
hospitiū plures. **Q**uib; expone
bat testificans regnū dei: suadens
q; eis de ihesu ex lege moysi et p
phetis a mane usq; ad vesperam.
Et quidam credebant hys que
dicebantur: quidam vero nō cre
debant. **C**ūq; invicem nō essent cō
sencientes. discedebant: dicente
paulo unū verbū. quia bene spi
ritus sanctus locutus est p ysaiā
pphetam ad p̄res n̄ros dicens. **V**a
de ad populū istū: et dic ad eos.
Aure audietis et nō intelligetis:
et videntes videbitis et nō p̄spici
etis. **I**narratū est enī cor populi
hui⁹: et aurib; graūiter audierūt:
et oculos suos compresserunt: ne
forte videant oculis et aurib; au
diant. et corde intelligant. et cō
uertantur et sanem illos. **N**otū
ergo sit vobis qm̄ gentib; missū
est hoc salutare dei: ipsi et audi
ent. **E**t cū hec dixisset: exierunt
iudei multam habentes inter se
questionem. **M**ansit autē biennio
toto in suo conductu: et suscipie

bat omnes qui ingrediebantur
ad eū. predicans regnū dei: et do
cens que sunt de dño ihu xp̄o cū
omni fiducia sine prohibitione.

Explicunt actus apostolorū.

**Incipit prologus sancti iheronimi
presbiteri. in septem epistolas
canonicas.**

Non ita ordo ē
apud grecos q̄
integre sapiunt.
et fidem rectam
sectantur episto
larum septem que canonicē nūci
pantur. sicut in latinis codicibus
iuenitur: quod quia petrus ē pu
mus in numero ap̄lor: p̄ime sunt
etiam eius epistole in ordine cete
rarū. **S**ed sicut euangelistas dudū
ad veritatis lineam correxim⁹: ita
has p̄prio ordini deo nos iuuante
reddidim⁹. **E**st enī prima earū.
vna iacobi: et petri due. iohannis
tres: et iude vna. **Q**ue si ut ab
eis digeste sunt ita quoq; ab in
terp̄tibus fideliter in latinū elo
quiū vertterentur. nec ambigui
tatem legentib; facerent. nec ser
monū sese varietas impugna
ret: illo p̄cipue loco ubi de unita
te trinitatis. in prima iohannis
epistola posita legim⁹: in qua
etiā ab infidelib; translatoribus
multū erratū esse a fidei veritate
comperim⁹. triū tantūmodo vo
cabula hoc est aque sanguinis
et spūs in ipsa sua edicatione ponē
tib; et patris verbis ac spūs
testimonū omittentib;: i quo

maxime et fides catholica robo-
ratur: et p̄s et filij et sp̄s s̄a
vna diuinitatis substantia com-
probat. In ceteris vero episto-
lis quantum a n̄ra aliorū distet e-
ditio: lectoris prudentiae derelin-
quo. Sed tu virgo xp̄i custodiū
dū a me impensius scripture ve-
ritatem inquiris. meā quodāmo-
senectutem iuidorū dentibz coro-
dendam exponis: qui me falsari-
um corruptorezq; sanctarū p̄nūa-
ant scripturarū. Sed ego in tali
opere nec emulorū meoz iuiden-
ciam ptimesco: nec sancte scrip-
ture veritatem poscentibus dene-
gabo. **Explicit plog? Inap̄ eplā**

Aacobus s̄a iacobi apli
dei et dñi n̄ri ihu
xp̄i seruis: duo-
decim tribubus q̄
sunt in dysp̄sione.
salutem. Omne
gaudiū existima-
te fratres mei cū
in temptaciones
varias inaderitis: scientes quod
p̄baao fidei v̄e p̄aenaā opatur.
P̄aenaā autē opus p̄fectū habe-
at: ut sitis p̄fecti et integri. ī nul-
lo deficientes. Si quis autē v̄m
indiget sapientia: postulet a deo
qui dat om̄ibz affluenter. et non
improperat: et dabitur ei. Postu-
let autē in fide: nichil hesitans.
Qui enī hesitat: similis ē fluctui
maris. qui a vento mouetur et
arāfertur. Non ergo estimet ho-
mo ille qd̄ accipiat aliquid a dño.
Vir duplex animo: inconstans

est in om̄ibz v̄is suis. Glorietur
autē frater humilis in exaltaciōe
sua: diues autē in hūilitate sua:
qm̄ sicut flos feni transibit. Ex-
ortus est enī sol cū ardore et are-
fecit fenū: et flos eius decaidit. et
decor vultus eius deperit: ita et
diues in itineribz suis marcescet.
Beatus vir qui suffert temptaao-
nem: qm̄ cū p̄batus fuerit accipi-
et coronā vite: quam repromisit
deus diligentibz se. Nemo cū tēp-
tatur dicat: qm̄ a deo temptor.
Deus enī intemptator maloz ē.
Ipse enī nemine temptat. Unus-
quisq; vero temptatur a concu-
piscencia sua abstractus et illec-
tus. Deinde concupiscencia cum
conceperit: parit p̄cām. Peccatū
vero cū consumatū fuerit: gene-
rat mortē. Nolite itaq; errare fra-
tres mei dilectissimi. Omne datū
optimū et omne donū p̄fectum
desursū est descendens a patre
luminū: apud quē nō est trans-
mutaao nec viassitudinis ob-
umbraao. Volūtate enī genuit
nos verbo veritatis: ut simus
iniciū aliquod creature ei. Sa-
tis fratres mei dilectissimi. Sit
autē omnis homo velox ad au-
diendū: tardus autē ad loquē-
dū: et tardus ad iram. Ira enī
viri iusticiā dei nō opatur. Et
quod abiacentes omnē imūdi-
ciam et habundanciā malicie.
in mansuetudine suscipite iūsti-
tū verbū: qd̄ potest saluare ani-
mas v̄ras. Estote autē factores
verbi et nō auditores tantum.

fallentes vosmetipsos? quia si quis auditor est verbi et non factor: hic comparabitur viro consideranti vultum naturitatis sue in speculo Consideravit enim se et abiit: et statim oblitus est qualis fuerit. Qui autem prospexerit in lege perfecte libertatis et permanserit in ea non auditor obliuiosus factus sed factor operis: hic beatus in facto suo erit. Si quis autem putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum: huius vana est religio. Religio munda et imaculata apud deum et patrem hec est: visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et imaculatum se custodire ab hoc seculo.

Atrates mei nolite in personarum acceptance habere fidem domini nostri ihu xpi glorie. Et enim si introierit in conuentu vtroque vir aureum anulum habens in veste candida, introierit autem et pauper in sordido habitu, et intendatis in eum qui indutus est veste preclara, et dixeritis ei, tu sede hic bene, pauperi autem dicatis tu illic stas, aut sede sub scabello pedum meorum: nonne iudicatis apud vosmetipsos, et facti estis iudices cogitationum iniquarum? Audite fratres mei dilectissimi. Nonne deus elegit pauperes in hoc mundo, diuites in fide: et heredes regni quod repromisit diligentibus se. Vos autem exhonoraastis pauperem. Nonne diuites per potentiam opprimunt vos, et ipsi trahunt vos

ad iudicia? Nonne ipsi blasphemant bonum nomen quod iuocatum est super vos? Si tamen legem perfectam regalem secundum scripturas, diliges proximum tuum sicut teipsum: benefaastis. Si autem personas accipitis: peccatum operamini, redarguti a lege quasi transgressores. Qui cumque autem totam legem seruauerit offendat autem in uno: factus est omnium reus. Qui enim dixit non mechaberis: dixit et non occides. Quid si non mechaberis, occidas autem: factus es transgressor legis. Sic loquimini et sic facite: sicut per legem libertatis inapientes iudicari. Iudicium enim sine misericordia, illi qui non faciunt misericordiam. Superalcatur autem misericordia iudicio. Quid perderit fratres mei si fidem quis dicat se habere? opera autem non habeat. Numquid poterit fides saluare eum? Si autem frater aut soror nudi sit et indigeant victu cotidiano, dicat autem aliquis de vobis illis, ite in pace, calefacimini et saturamini, non dederitis autem eis que necessaria sunt corpori? quid perderit? Sic et fides si non habeat opera: mortua est in semetipsa. Sed dicet quis Tu fidem habes, et ego opera habeo. Ostende mihi fidem tuam sine operibus: et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. Tu credis quoniam unus est deus: bene facias. Et demones credunt: et contremiscunt. Vis autem scire o homo tanus? quoniam fides sine operibus otiosa est. Abraham

pater n...
 tificati...
 luum suu...
 fides e...
 et ex o...
 Et sup...
 Credid...
 putati...
 amicu...
 tis qm...
 mo? et...
 ter aut...
 ex opib...
 end nu...
 Sicut...
 tuu es...
 mortu...
Numquid...
 sumitis...
 mus on...
 offendit...
 rest en...
 corpus...
 ora nu...
 nobis...
 ai ferri...
 ne sint...
 nentur...
 modico...
 tus die...
 lingua...
 est: et...
 tus ig...
 cendi...
 ueritu...
 stituit...
 macul...
 mat v...

pater noster nōne ex opibz iustificatus est. offerens ysaac filiū suū sup altare. Vides qm fides coopabatur opibz illius: et ex opibz fides consummata ē. Et suppletū est scriptura dices. Creditur abraham deo: et reputatū est illi ad iusticiam: et amicus dei appellatus est. Vides qm ex opibz iustificatur homo: et nō ex fide tantū. Similiter autē et raab meretrix. nōne ex opibus iustificata est. suscipiens nūcios et alia via eiciens. Sicut enī corpus sine spiritu mortuū est: ita et fides sine opibus mortua est. *iii*